
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20118
Diário OficialExecutivo 3

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196639

PORTARIA N.º 013 DE 14 DE JANEIRO  DE 2011
O  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando, o que dispõe o Art.37, inciso, XXI, da 
Constituição Federal e a Lei de Licitações nº 8666/93 que 
institui normas para licitações e contratos e dá outras 
providências,
R E S O L V E:
Art. 1º - Revogar a Portaria n.º 295 de 14.10.2009, 
constituindo nova Comissão Permanente de Licitação com 
funções de receber, examinar e julgar todos os documentos 
relativos as licitações no âmbito da FCPTN,
Art. 2º - Designar os servidores: Marcelo Fernandes Brazão, 
matrícula nº 57195546/2, Nilton Pereira Carvalho, matrícula 
nº 5705878/2, Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi,  matrícula 
nº 57207483/1, Wanderléia da Silva Rodrigues, matrícula nº 
715980/1, Nelson Romeu Amaral de Oliveira Júnior, matrícula 
nº 57193526/1, Rosa de Fátima Lima de Oliveira, matrícula 
nº  32743/1, para sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Permanente de Licitação,
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria, retroagirão a partir de 
01.01.2011.
Art.4º – Revogar as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196407

PORTARIA N°168
Servidora: Patricia de Nazaré  Amaral dos Santos
Publicada no DOE 31.825
Datado: 04/01/2011
Onde lê-se 31/12/2010, leia-se 01/01/2011

PORTARIA N°161
Servidora: Lívia Cardoso da Silva Rodrigues
Publicada no DOE 31.825
Datado: 04/01/2011
Onde lê-se 31/12/2010, leia-se 01/01/2011
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196509
Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Temporário / JOSE TAPAJOS NETO (MUSICISTA)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196670

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 234/11 DE 13/01/2011

Nome: MARIA GORETE MARQUES DA SILVA
Matrícula: 369683/1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Nilza Nascimento/Castanhal
Período: 03/01/11 à 03/03/11 (60) dias
Triênio: 02/04/05 a 01/04/08

PORTARIA Nº.: 230/11 DE 13/01/2011
Nome: MARIA MIRILANDE DOS SANTOS LIMA
Matrícula: 455946/1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Almirante. Guillobel/Belém
Período: 03/01/11 à 03/03/11-04/03/11 a 02/05/11 (120) dias
Triênio: 15/02/94 a 14/02/97-15/02/00 a 14/02/03

PORTARIA Nº.: 224/11 DE 13/01/2011
Nome: REGINA CÉLIA AGUIAR DA PAIXÃO
Matrícula: 5503647/2
Cargo/Lot.:Prof/Divisão de Lotação/Belém

Período: 03/01/11 à 03/03/11-04/03/11 a 02/05/11 (120) dias
Triênio: 03/05/99 a 02/05/02-03/05/02 a 02/05/05

PORTARIA Nº.: 220/11 DE 13/01/2011
Nome: MARCOLINA MAGNO BARBOSA
Matrícula: 397628/2
Cargo/Lot.:Prof/EE. Maroja Neto/Belém
Período: 03/01/11 à 03/03/11-04/03/11 a 02/05/11 (120) dias
Triênio: 05/04/94 a 04/04/97-05/04/97 a 04/04/00

PORTARIA Nº.: 225/11 DE 13/01/2011
Nome: ANA LUISA DE SOUSA MELO
Matrícula: 557528/1
Cargo/Lot.:Servente/EEF. Santo Afonso/Belém
Período: 03/01/11 à 03/03/11 (60) dias
Triênio: 01/08/06 a 31/07/09

PORTARIA Nº.: 229/11 DE 13/01/2011
Nome: MARIA DO SOCORRO DANTAS DA CUNHA
Matrícula: 5467365/1
Cargo/Lot.:Prof/EECE.Supletivo Luis O Pereira/Belém
Período: 01/03/11 à 29/04/11 (60) dias
Triênio: 01/02/07 a 31/01/10

PORTARIA Nº.: 222/11 DE 13/01/2011
Nome: MARIA ASSUNÇÃO BARRA
Matrícula: 552011-1
Cargo/Lot.: Prof./EE. De Biribatuba/Cametá
Período: 01/03/11 à 29/04/11-30/04/11 a 28/06/11 (120) dias
Triênio: 28/05/94 a 27/05/97-28/05/97 a 27/05/00

PORTARIA Nº.: 232/11 DE 13/01/2011
Nome: SONIA REJANE BARBOSA FERNANDEZ
Matrícula: 5507910/2
Cargo/Lot.:Prof/EE. Presidente Dutra/Barcarena
Período:16/10/10 à 14/12/10-15/12/10 a 12/02/11 (120) dias
Triênio:07/03/03 a 06/03/06-07/03/06 a 06/03/09

PORTARIA Nº.: 223/11 DE 13/01/2011
Nome: MARIA IEMANJA DE SOUZA FERREIRA
Matrícula: 6032826/1
Cargo/Lot.:Esc.Datilog/EE. Antonio de Oliveira Gordo/Moju
Período:03/03/11 a 01/05/11 (60) dias
Triênio:06/06/96 a 05/06/98

PORTARIA Nº.: 000228/11 DE 13/01/2011
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO LOPES OLIVEIRA
Matrícula: 627151/2
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/Diretoria de Ensino/Belém
Período: 15/02/11 a 15/04/11 (60) dias
Triênio: 14/05/07 a 13/05/10

PORTARIA Nº.: 000226/11 DE 13/01/2011
Nome: AMERICA PINHEIRO DOS SANTOS
Matrícula: 671908/1
Cargo/Lot.: Esc.Datil/Divisão de Cadastro/Belém
Período: 20/01/11 à 20/03/11 (60) dias
Triênio:05/05/03 a 04/05/06

PORTARIA Nº.: 000258/11 DE 13/01/2011
Nome: ROSANGELA MARIA CARVALHO SOUZA
Matrícula: 324221/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Prof Anésia/Belém
Período: 31/03/11 à 29/05/11 – 30/05/11 a 28/07/11 (120) 
dias
Triênio: 16/04/85 a 15/04/88 – 16/04/88 a 15/04/91

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 000257/11 DE 13/01/2011

Nome: SUELY GUIMARAES DE SOUZA
Matrícula:57220563/1Período:01/12 a 14/01/11 Exercício: 
2010
Unidade: EE Caldeira Castelo Branco/Belém

PORTARIA Nº.: 000239/11 DE 13/01/2011
Nome: VALERIA FORO DA SILVA
Matrícula:57216339/1 Período:01/12 a 14/01/11 Exercício: 
2009
Unidade: EE Dr. Carlos Guimarães/Belém

PORTARIA Nº.: 000237/11 DE 13/01/2011
Nome: NISLENE DOS SANTOS PEIXOTO
Matrícula:57196665/2 Período:17/01 a 02/03/11 Exercício: 
2010
Unidade: EEEFM Pitágoras/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 000238/11 DE 13/01/2011
Nome: LUCIANA CRISTINA AKIM DA VITORIA
Matrícula:54185767/2 Período:01/12 a 14/01/11 Exercício: 
2009
Unidade: EE Prof. João Renato Franco/Belém

PORTARIA Nº.: 000241/11 DE 13/01/2011
Nome: ANDREZA DE SOUSA MOREIRA
Matrícula:57208555/1Período:01/12 a 14/01/11 Exercício: 
2010
Unidade: EE Prof. Jose Alves Maia/Belém

PORTARIA Nº.: 000243/11 DE 13/01/2011
Nome: MARIA CELIA SALES PENA
Matrícula:57208221/1 Período:01/12 a 14/01/11 Exercício: 
2010
Unidade: EEEF Raimundo Vera Cruz/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 000244/11 DE 13/01/2011
Nome: RENATA FERREIRA LIMA CARNEIRO
Matrícula:57210148/1 Período:01/12 a 14/01/11 Exercício: 
2010
Unidade: EE Pinto Marques/Belém

PORTARIA Nº.: 000245/11 DE 13/01/2011
Nome: SILVIA DO SOCORRO MONTEIRO BASTOS
Matrícula:503070/2 Período:01/02 a 17/03/11 Exercício: 2010
Unidade: ERC Salesiano do Trabalho/Belém

PORTARIA Nº.: 000250/11 DE 13/01/2011
Nome: MARCOS AURELIO CARDOSO SILVA
Matrícula:57205106/1Período:01/12 a 14/01/11 Exercício: 
2009
Unidade: EE Profª. Regina Coeli/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 000256/11 DE 13/01/2011
Nome: MARIA ROSITA PEREIRA SARGES DE SOUSA
Matrícula:355267/1Período:01/12 a 14/01/11 Exercício: 2010
Unidade: ERC São Francisco de Assis/Belém

PORTARIA Nº.: 000253/11 DE 13/01/2011
Nome: ANA PAULA DE MIRANDA GOMES
Matrícula:57202391/1Período:01/12 a 14/01/11 Exercício: 
2010
Unidade: EEEF Santa Luzia de Marilac/Belém

PORTARIA Nº.: 000221/11 DE 13/01 /2011
Nome: REGINA SELMA SOARES DELGADO
Matrícula:381055/1Período:01/12 a 30/12/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Francisco Solano Raiol Pereira/Sto Antonio do Taua

PORTARIA Nº.: 000219/11 DE 13/01 /2011
Nome: MARIA COSTODIA PANTOJA DA SILVA
Matrícula:380903/1Período:01/12 a 30/12/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Francisco Solano Raiol Pereira/Sto Antonio do Taua

PORTARIA Nº.: 000218/11 DE 13/01 /2011
Nome: MARIA JOSE SOARES TRINDADE
Matrícula:381071/1Período:01/12 a 30/12/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Francisco Solano Raiol Pereira/Sto Antonio do Taua

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196501

PORTARIA N° 059/11, DE 12 DE JANEIRO DE 2011
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 137 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994,
CONSIDERANDO autorizo da Secretaria de Estado de Governo – 
SEGOV, exarado no Oficio nº 464/10-GR/ UEPA, de 19.10.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, lotados 
na Universidade do Estado do Pará, Gratificação de Tempo 
Integral, em percentual fixado de 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.
Servidores   Id. Funcional   Cargo   Vigência
ADGILDE BATTISTON   57214506/ 2   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.10.2010
ADONES SALES   57200867/ 1   AUXILIAR DE LABORATORIO 01.10.2010
ALAN MICHEL SANTIAGO NINA  57201204/ 1   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.10.2010
ALCENIRA CAVALCANTE CHAVES  57229995/ 1   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.11.2010
ALESSANDRA GOMES DE SENA  57200873/ 1   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.10.2010
ANTONIO CARLOS DE A. BICHARA  57209188/ 1   AUXILIAR DE LABORATORIO 01.10.2010
ARIADNEY JUAN SILVA DE SOUZA  55586548/ 2   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.11.2010
BRUNO ROLIM DA SILVA   57200794/ 1   AUXILIAR DE LABORATORIO 01.10.2010
CLAUDIA LUCAS CAVALCANTE  57206319/ 1   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.10.2010
CLAUDIO MACHADO PASINI  57195041/ 2   TEC. DE CONTABILIDADE A  
01.10.2010
DAVI DIAS SOUSA JUNIOR  57216426/ 1   MOTORISTA   01.10.2010
DEYZIANNE DUARTE DA COSTA  57209359/ 1   AUXILIAR DE LABORATORIO 01.10.2010
DOMINGOS SANTANA DOS S. E SANTOS  57201244/ 1   AUXILIAR DE SERVICO A 01.10.2010
EDILENO GERALDO COSTA E SILVA  5774551/ 3   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.10.2010
EDILTON ANTONIO LIMA DE ANDRADE   57200829/ 1   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.10.2010
ELCIRIO JOSE COSTA DO NASCIMENTO  57201257/ 1   AUXILIAR DE SERVICO A 01.10.2010
ELIANAY AVELAR DO NASCIMENTO  57200834/ 1   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.10.2010
ELIZABETH COSTA RODRIGUES  57202178/ 1   AUXILIAR DE SERVICO A  
01.10.2010
ERICK MAMEDE SILVA DA COSTA  55590330/ 2   TECNICO EM INFORMATICA 01.11.2010
FRANCINETE DA SILVA BATISTA  57200851/ 1   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.10.2010
FRANCISCO IVO DOS SANTOS  57200865/ 1   AUXILIAR DE SERVICO A  
01.10.2010
FULVIO SILVA COUTINHO  57209202/ 1   AUXILIAR DE LABORATORIO 01.10.2010
GLAUCE ALENCAR SILVA PAULA  57201078/ 1   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.10.2010
HELEN KARLA RIBEIRO RAIOL  54191131/ 2   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.10.2010
HUMBERTO TAVARES DOS SANTOS  57209212/ 1   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.10.2010
ISAIAS OLIVEIRA DA SILVEIRA  57210684/ 1   MOTORISTA   01.10.2010
ITEL JOAO PORTAL FRANCO  54189567/ 1   ARTIFICE DE MANUTENCAO A 01.11.2010
JORGE ALBERTO FURTADO  57213413/ 1   MOTORISTA   01.10.2010
JOSE MARIA PEREIRA ROCHA  57200856/ 1   MOTORISTA   01.11.2010
KAMILLA FERREIRA DA SILVA  57200726/ 1   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.10.2010
KARLA ANGELICA QUEIROZ DA COSTA  57200849/ 1   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.10.2010
KARLA VALERIA DA SILVA NASCIMENTO  57229996/ 1   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.10.2010
LIGIA MARIA DOS ANJOS SILVA  57203014/ 1   AUXILIAR DE SERVICO A 01.10.2010
LUCIANA MESCOUTO VIEIRA  57201574/ 1   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.11.2010
LUIS CARLOS JUREMA DOS SANTOS JUNIOR  57213399/ 1   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.10.2010
MAKISA MAFESSONI LEITE MELO  57200614/ 1   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.10.2010
MANOEL DA CONCEICAO FARIAS  57201262/ 1   MOTORISTA   01.10.2010
MARCELO MEDEIROS SILVA  57230387/ 1   AGENTE ADMINISTRATIVO A 01.10.2010


